1630) ญี่ปุ่นมีนโยบายปิดประเทศ ยังผลให้เรื่องราวเกี่ยวกับโลกภายนอก รวมทั้งเรื่องราวของชาวญี่ปุ่นโพ้นทะเล กลายเป็นสิ่งต้องห้ามสำหรับชาวญี่ปุ่นในขณะนั้น

หากจะตั้งคำถามว่า ภาพลักษณ์ของยามาดาในสายตาของคนญี่ปุ่นเป็นอย่างไร คำตอบก็คือ คนญี่ปุ่นและนักวิชาการญี่ปุ่นมีความสนใจต่อยามาดามาเป็นเวลานานแล้ว โดยจุดเริ่มต้นของความสนใจอยู่ในช่วงปีค.ศ. 1888-1932 (พ.ศ. 2431-2475) และความสนใจดังกล่าวก็มีมาอย่างต่อเนื่องจวบจนปัจจุบัน แม้วาระดับของความสนใจอาจจะเปลี่ยนแปลงไปบ้างตามยุคสมัย ภายในช่วงระยะเวลาดังกล่าวและต่อมาภายหลัง มีอยู่ช่วงหนึ่งที่หากจะกล่าวถึงประเทศไทย ชาวญี่ปุ่นก็จะนึกถึงเรื่องราวของยามาดาเป็นลำดับแรก และในความคิดของชาวญี่ปุ่น

เป็นสิ่งที่ถูกต้อง) อันเป็นแนวคิดที่ทรงอิทธิพลอย่างสูงในช่วงนั้น การบิดเบือนดังกล่าว ไม่ว่าจะเป็นการพยายามที่จะอธิบายว่ายามาดาได้รับการแต่งตั้งให้ขึ้นครองราชย์ และได้แต่งงานกับพระราชธิดาของพระมหากษัตริย์สยาม ก็ล้วนแล้วแต่เป็นอิทธิพลของสองแนวคิดนี้ พอถึงช่วงปี ค.ศ. 1897-1934 (พ.ศ. 2440-2477) ระดับความสนใจศึกษาเกี่ยวกับยามาดาก็เริ่มลดลง ครั้นพอถึงช่วงปี ค.ศ. 1935-1945 (พ.ศ. 2478-2487) กระแสความสนใจต่อยามาดาก็กลับได้รับความนิยมขึ้นมาอีก จนมีผลงานการศึกษามากมายเกิดขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงสงครามโลกครั้งที่ 2 (ค.ศ. 1941-1945) แต่อย่างไรก็ตาม งานเหล่านั้นก็ไม่ค่อยมีความอิสระในการแสดงซึ่งความเห็นอย่างเสรี เพราะรัฐบาลดูแลควบคุมกระแสแนวคิดของญี่ปุ่นทั้งหมดอยู่ และยามาดาก็ถูกใช้เป็นเครื่องมือทางการเมืองตามแนวความคิดวงไพบูลย์มหาเอเชียบูรพา (Dai Toh-a Kyoh-ei Ken)